A partire dalle questioni sollevate nel brano citato e delle proprie conoscenze filosofiche, discutere delle implicazioni morali del pensare e ricordare nel contesto novecentesco.

Latino

Il/la candidato/a traduca e commenti il seguente brano:

IL BUON MAESTRO (Quintiliano, *Inst.* 2)

Sumat igitur ante omnia parentis erga discipulos suos animum, ac succedere se in eorum locum, a quibus sibi liberi tradantur, existimet. Ipse nec habeat vitia nec ferat. Non austeritas eius tristis, non dissoluta sit comitas, ne inde odium hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto ac bono sermo sit; nam quo saepius monuerit, hoc rarius castigabit. Minime iracundus, nec tamen eorum, quae emendanda erunt, dissimulator, simplex in docendo, patiens laboris, assiduus potius quam immodicus. Interrogantibus libenter respondeat, non interrogantes percontetur ultro. In laudandis discipulorum dictionibus nec malignus nec effusus, quia res altera taedium laboris, altera securitatem parit. In emendando, quae corrigenda erunt, non acerbus minimeque contumeliosus; nam id quidem multos a proposito studendi fugat, quod quidam sic obiurgant quasi oderint. Ipse aliquid immo multa cotidie dicat, quae secum auditores referant. Licet enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen viva illa, ut dicitur, vox alit plenius praecipueque eius praeceptoris, quem discipuli, si modo recte sunt instituti, et amant et verentur. Vix autem dici potent, quanto libentius imitemur eos, quibus favemus.

Letteratura italiana

Malattia del corpo, malattia dell’anima nella descrizione letteraria italiana.

Letterature euro-americane

Pietra miliare nella genesi del romanzo moderno, *Ulysses* di James Joyce rompe ogni legame con la tradizione e porta alle estreme conseguenze la libertà, auspicata da Virginia Woolf, non solo di sondare e rappresentare l’inconscio ma di frantumare qualsiasi struttura tecnica. Il/la candidata delinea dapprima le tematiche principali del romanzo, con particolare attenzione alla simbologia della natura e del maschile/femminile, e conduca poi un’analisi linguistica e stilistica del brano tratto dal monologo finale di Molly Bloom (vedi **Appendice 1**), nel quale la protagonista ricorda il suo “sì” alla proposta di matrimonio del marito Leopold Bloom. Dopo aver descritto e discusso le rivoluzionarie innovazioni tecniche e stilistiche di Joyce (prima tra tutte quella dello *stream of consciousness*), il/la candidato/a potrà altresì tracciare parallelismi con altri scrittori del Novecento.